Possuir capacidade de processamento de pelo menos 2600 MBps (milhões de pacotes por segundo);

Deverá ter capacidade de rotear e comutar pacotes através de ASICs sem a necessidade de adição de hardware 
ou licenças adicionais;

Possuir latência inferior ou igual 1200ns (mil e duzentos nano segundos) de comutação porta a porta;

Possuir capacidade para no mínimo 160.000 endereços MAC;

Suporte a Jumbo Frames de no mínimo 9000 bytes;

Deve possuir no mínimo 1 (uma) porta de console com conector RJ-45;

Deve possuir no mínimo 1 (uma) porta Ethernet RJ-45 para gerenciamento fora de banda (out-of-band

[...]

Implementar roteamento nível 3 entre VLANs;

Implementar roteamento estático;

Implementar protocolos de roteamento dinâmico RIPv1 e RIPv2;

Implementar protocolos de roteamento dinâmico OSPF v2 e v3;

Implementar protocolos de roteamento dinâmico BGPv4 e BGPv6;

Deve suportar no mínimo 128.000 (cento e vinte e oito mil) rotas IPv4 e IPv6;

Deve trabalhar simultaneamente com protocolos IPv4 e IPv6;

Implementar Policy Based Routing;

Implementar o protocolo VRRP (Virtual Router Redundancy Protocol).

5.1.1.4. Recursos Individuais – Transceivers SFP 10GbE SR (item 02) e QSFP28 100GBase-LR4 10KM (item 03):